**A** patientis dat nobis potestatem filios Dei fieri; quid dico? filios fieri? immo ipsi adunari, et unus fieri cum eo spiritus; sed hoc longanimitatis tempore, si perperam abeamus, et mortem malitiam quam veram vitam, ille datum potestatem non auferit, immo eum revocat, et circuit querens et reducens ad vitæ opera, secundum parabolam vineæ<sup>16</sup>, a primo mane usque ad vitæ vesperam. Et quis est vocans et mercede datus? Pater Domini nostri Iesu Christi, et Deus totius consolationis. Et quae est vinea in quam vocat ad operandum? Dei Filius, qui dixit<sup>17</sup>: « Ego sum vitis. » Nemo enim potest ad Christum venire, ut ipse ait in Evangelio, nisi Pater traxerit eum<sup>18</sup>. Et quinam sunt palmites? Nos. Eum enim audi rursus dicentem: « Vos estis palmites, Pater meus agnus est<sup>19</sup>. » Pater igitur per Filium nos reconcilians sibi, non reputans nobis delicta nostra<sup>20</sup>, non ut opertos malis operibus, sed ut otiosos vocat, quamvis ipsa otiositas sit peccatum, quoniam de verbo otioso redemus rationem<sup>21</sup>.

**B** Sicut dixi, præterea cuiuscumque peccata Deus patrū habens, iterum mercede vocat. Ad quid autem operarios vocat? ad operandum in vineam suam? id est, ad laborandum pro palmitibus, nempe pro seipsis. Deinde, propter incomprehensibilem misericordię magnitudinem! mercedem nobis pollicetur et dat, qui pro nobis laboramus. Venite, inquit, percipite vitam æternam, a me vobis magnō preōtio emptam; laborem viæ, ipsamque voluntatem ejus a me suscipiendam, tanquam ipse debitor mercere numerabat. Quis non debet preōtium redēptionis ei a quo morte redemptus est? quis non gratias agit vitæ datori? Ille autem insuper solvendam promisit mercedem, et mercedem inestimabilem. Nam: « Ego veni ut vitam habeant, et abundanter habeant<sup>22</sup>. » Quomodo abundantius? In eo quod non solum cum eo sint et vivant, sed etiam filii ejus sicut et coheredes. Hæc superabundantia, ut videatur, est merces data iis qui conseruent ali vivificam vitem, et facti sunt eos palmites, et operari sunt pro seipsis, et semet elaboraverunt. Et quid fecerunt? Primo abscederunt omne quod est superfluum, et inutile, immo noxiū, ad ferendum fructus divino dignoſ horreo. Quæ sunt ista? Divitiae, voluptas, vana gloria, omnia fugitiva et transitoria, omnis anima et corporis passio torpis et

**D**ilem. Nam: « Ego veni ut vitam habeant, et abundanter habeant<sup>23</sup>. » Quomodo abundantius? In eo quod non solum cum eo sint et vivant, sed etiam filii ejus sicut et coheredes. Hæc superabundantia, ut videatur, est merces data iis qui conseruent ali vivificam vitem, et facti sunt eos palmites, et operari sunt pro seipsis, et semet elaboraverunt. Et quid fecerunt? Primo abscederunt omne quod est superfluum, et inutile, immo noxiū, ad ferendum fructus divino dignoſ horreo. Quæ sunt ista? Divitiae, voluptas, vana gloria, omnia fugitiva et transitoria, omnis anima et corporis passio torpis et

<sup>16</sup> Matth. xxv. <sup>17</sup> Joan. xv, 1. <sup>18</sup> <sup>19</sup> Joan. vi, 49. <sup>20</sup> <sup>21</sup> Joan. xv, 1. <sup>22</sup> <sup>23</sup> Joan. xiv, 1, 5. <sup>24</sup> II Cor. v, 19. <sup>25</sup> Matth. xii,

prava, omnis inordinata mentis elatio, omnis auditus, visus et sermo detrimentum animae infere valens. Nisi quis enim haec rescindere et animae surculos resecare diligenter curaverit, fructum ad vitam aeternam nunquam proferet.

Possibile autem est, iis etiam qui in conjugio vivunt, hanc acquirere puritatem, sed cum maxima difficultate. Ideo quicunque a juventute Deum propitium nacti, acriori mentis oculo illam intuiti sunt vitam, et bonorum ejus facti sunt studiosi, nuptias sapienter fugiunt, quia in resurrectione, ut Dominus ait, neque nubunt neque ducunt uxores, sed aequales angelis Dei sunt<sup>23</sup>. Quisquis igitur sicut angelus Dei vult esse, jam nunc, ut illi resurrectionis filii, commissione corporum superiorum se merito constituit. Ceteroquin ab uxore peccatum causam occasionemque et originem habuit. Dissuadendum igitur conjugium iis qui nullam aliquam adversario a seipsis dare ansam volunt. Quod si hoc corpus difficile reprimatur et ad virutatem revocetur, vel potius ut naturalis adversarius mabis obstat, quid faciemus? et in quantum difficultatem ad bonum augebimus, multis et variis aligati corporibus? quomodo libertatem habebit, ad quam festinare jubetur, mulier naturae nexibus ad virum, ad liberos, ad consanguineos omnes devincta? quomodo secura Domino assidebit, quae de tam multis curam suscepit? Quomodo erit sine turba, multitudine implicata?

Propterea vere virgo, et similis virginis, et virginis filio animarum in virginitate decenter viventem sponsa, non solum carnale conjugium, sed etiam saeculare commercium fugit, cognatis omnibus valedicens, ita ut possit confidenter cum Petro dicere ad Christum: « Nos reliquias omnia, et secuti sumus te<sup>24</sup>. » Quid ergo mirum faciat, si, quemadmodum terrena sponsa patrem et matrem derelinquit ut mortali sposo adhaereat, ut ait Scriptura, item et ipsa suos pro cœlesti thalamo et, sposo abrenuntiet? Quomodo cognationem habere possit in terris, quæ conversationem habet in cœlis? Quomodo, quæ non est filia carnis, sed spiritus, carnales habebit patrem, aut matrem, aut consanguineos? Quomodo, cum proprium corpus fugiet, et semper quantum potest fugiat, utpote carnalem deponens vitam, ullum habebit respectum ad corpora non sua? Quod si, ut aiunt, similiter est amicitia, et quodlibet simili delectatur, similis taret dilectis virgo, et in moribim recidet amoris saeculi: porro et amicitia hujus mundi est inimicia Dei, <sup>25</sup>, ait Paulus<sup>26</sup>, spiritualium impianorum parantymphus. Itaque non modo divertium incurrit, sed et cœlestis sponsi inimicitiam.